II. Quo autem tempore curam illam susceperit, non omnino inter Hebræos convenit. Solomon Jarchi ad verba illa וַאֲדָם יָדַע commentatur: קודם שנכר כן עין דע את חוה *Antequam expelleretur Adam ex horto Eden, Adam cognovit uxorem suam.* Cui convenit Moseh Haddarschan in Bereschit Rabba. Sed series & contextus narrationis Mosaicæ manifestè ostendit, post expulsionem id factum. Quæ etiam mens est plerorumque Patrum. Unde scitum illud Hieronymi: *Nuptia terram replent, virginitas Paradisum.* Neque tamen cum nonnullis, quibus prælusit Chrysostomus & Procopius apud Sixtum Senensem Biblioth. S. p. 438. accipiendum hoc est in criminationem ἔλαμα, tanquam si in statu innocentie nulla conjunctio licita foret. Nam & mandatum integri adhuc acceperunt se multiplicandi, & ἀμύανθ' ἡγοῦνται. Sed ob exiguam moram in Paradiso alia omnia peracta sunt.

III. Mittimus hic vanissimam Judæorum traditionem, quod post lapsam pœnitentiam acturus Adam se separaverit centum & triginta annis ab Eva, & in illo interstitio nonnisi dæmones ex Lilitha genuerit; de qua re agit in עירובין cap. 2. & apud Maimonidem in More Nebochim I. 7. כל מאה ושלשים שנה שהיה אדם עוף כהן היה מליד רוחות יענק: *per integros illos cxxx. annos quibus Adam rejectus fuit, meros dæmones genuit.* Neque abludit, quod verè somniaverat Methodius Martyr apud authorem Hist. Scholasticæ in Genes. cap. 25. ubi commemorat, Methodio divinitus revelatum in somno, *Adamum quindecim annis, quibus peccatum luxit, non generasse prolem.* Atqui Adamo ex Paradiso pulso ætas virilis fuit, & generandæ soboli tempestiva. Quin & incertum ipsi fuit, propedième fatis defuncturus esset necne? Certum verò, cum morte sua

sua generis humani occasum involvi. Noluit igitur *περροζοιαν* differre, Dei creatoris imperio injunctam. Hinc Moses narrata ejectionis historia, connectit tanquam proximam generationem Habelis & Caini, Genes. IV. 1. De quo pari fratrum inpræsentiarum acturi sumus.

I V. Cainum & Habellem unico ab Eva partu in lucem editos, sentit R. Jofi apud R. Eliezer in Pirke, cap. 21. *Nam, inquit, scriptum est; concepit & peperit Cain. Illa eadem hora perrexit parere, & peperit Habellem, prout dicitur ומקץ ללדה & perrexit parere.* Nugatur Rabbini. Illis enim verbis non notatur continuus pariendi actus, sed compendio defungi Moses voluit. *Atqui, excipit, non additur in generatione Habelis vox ונתן & concepit. Ergo Eva uno conceptu gemellos peperit, & cæteræ mulieres ab initio mundi semper gemellos pepererunt, ut ed citius homines multiplicarentur.* Quæ nimis diluta sunt. Moses enim compendio utitur, & in verbo, *peperit*, præsupponit ac subaudit verbum, *concepit*. Nemo enim parit, quin ante conceperit. Neque Spiritus S. hic conceptus, sed partus ac proles primorum hominum exprimere necessum habuit.

V. Genitas esse cum Caino & cum Habelle gemellas non tantum apud Eliezerem Rabbini fingunt, sed etiam Saidus Patricides Patriarcha Alexandrinus Annal. p. 15. tradidit. *Congressus est ergo, inquit, Adam cum Eva, quæ cum concepisset, peperit puerum & puellam, puerum appellavit Cain, puellam אצור Azur. Rursus concepit & puerum itidem ac puellam peperit, quorum hanc אצור Awina, illum Habel nominavit.* Azuræ & Savæ etiam meminit Epiphanius Hæref. 39. Quin & apud veteres Muhammedanos illa de gemellis opinio recepta fuit, quod Seldenus ex vetusto auctore, de *Generazione Mahumet*, ab Hermanno Dalmata verso probatum ivit de *Fure Nat. & Gentium Heb.* lib. v. 8. Attendenti liquebit, traditionem hanc primùm inter Judæos ortam, mox à Muhaminede, qui pleraque ex Judæorum traditione hauserat, mutuatam, demum ad Christianos Orientales manasse. Causa verò commenti hujus Judæis videtur inde oblata, quod primorum fratrum & sororum conjugia cum lege Moïsi conciliare non potuerunt. Igitur, ut aliquid dicere viderentur, finxerunt, primos parentes, tamen si fratribus sorores jungere tunc necessum erat, nihilominus ita statuisse, ut qui in ipsis fratribus & sororibus magis essent cæteris invicem natalibus dissi, non conjunctiores, matrimonio copularentur. Conjunctiores verò fuisse gemellos, quàm qui partu diverso nascerentur. Inde adolescentibus gemellis eorum paria ita disjungi voluisse, ut gemello fratri, quæ non esset gemella, nuberet. Atque eam sententiam eandem ob causam complexi videntur Christiani

Orientalis, uti colligere licet ex narratione Patricidis, pag. 15. Jam Solomon Jarchi commentum suum etiam rationibus stabilire conatur. Verba ejus sunt: שלש אתים רבוים הם מלכוד שתאונה נולדה עם קן ועם הנהל *Tres Est multiplicati docent, gemellam fuisse natam cum Caino & Habel.* Verùm si ita ineptire licet, quis alium prohibebit concludentem, non duas sed tres gemellas fuisse, cum quinques particula נא in duobus versibus expressè legatur; atque sic, quod prodigiosum est, unico Evæ partu quinque homines lucem salutâsse. Objicit etiam Psalm. LXXXIX. 3. *Sic enim locutus sum; mundum bonitas ædificavit.* Verùm quis loci hujus sensus sit, infra viderimus.

V I. Fratres hi quàm primùm editi singuli nominibus suis sunt insigniti. Ille Cain, hic Habel vocatus. Cainum vocavit Eva sua lingua, quasi *acquisitum* diceret. Rationem reddit כי קניתו איש את היות *quia acquisivi virum per Dominum*, quæ est Vulgati versio. Sic & LXX. אִגְ' & בַּעַי. Onkelosus מן קרם ירוה *à conspectu Domini*, id est, à Domino. Ita Junius, Tremellius, Piscator. Tanquam scriptum esset נאמא. Arabs ita habet: *Lucrata sum virum per Deum.* Drusius & Pagninus malunt convertere, *cum Domino.* Ita את esset pro עם, quomodo Enochus alibi dicitur ambulasse עם אלוהים *cum Domino.* Fagius, Forsterus alii: *Acquisivi virum Dominum*, nempe semen illud, contriturum caput serpentis, Messiam promissum. Quæ etiam Kabbalistarum quorundam est explicatio. Et sanè tantum Evæ gaudium ostendit nihil vile illam expectâsse. Erraverit fortasse, quòd nesciverit, Messiam non posse nasci ut alios homines. Fortasse etiam hunc partum interpretata fuerit signum & argumentum filii hominibus dandi, & pueri, qui ipsius nasciturus erat. Nam unum semen sine altero esse non potest.

V II. Perperam igitur Georgius Cedrenus: Καὶ, ὁ ἐστὶ, ζῆλον. Quasi à נאך *invidis*, Cain descenderet, quod fieri nequit. Nec rectius Ludovicus de Dieu: *Cain sic dictus quasi lamentatio, à forma נאך unde נאך lamentatio, pro quo etiam נאך* Ezech. II. 10. Quomodo enim cum notione *lamentationis* quadrat Evæ ætiologia? Sed planè, ut in cæteris omnibus, ludit Goropius Becanus, verè θεκκεσίλω, cujus insanissimæ sententiæ, primos homines lingua Celtica usos esse non alia ratio habenda, quam, loquor cum Casaubono, *eorum, quæ ad lusum jocumque, aut ad irritæ, & instructuosa subtilitatis admirationem apparantur*, de lingua Hebr. p. 32. Ille vocem Cain ineptissimè derivat à lingua Flandrica, quasi Cain idem sit quod in ea lingua *quaas eynde*, hoc est, malus finis vel exitus.

V III. Apud Muhammedanos primus Evæ foetus à parentibus nuncupatus

patus dicitur עבר אלהארת *Abdal-cariths*. De quo liberrima sunt figmenta Kessæi & Beidavi. Tradunt quippe, cùm Eva uterum gestaret, accessisse diabolum assumpta forma viri, eique dixisse: Quis indicavit tibi, quid in utero gestes? Fortè bestia est aut canis. Cùm Adam & Eva hoc dicto percellerentur, rediisse eundem, & persuasisse Protoplastis, se impetrâsse à Deo, ut concedat Evæ creaturam ipsi similem, eamque appellandam esse *Abdol-Cariths*, *Servus Cariths*, dæmonis nempe, cui nomen fuerit אלהארת. Huic igitur petitioni locum concessisse Evam, atque sic primo filio suo nomen עבר אלהארת imposuisse. Sunt etiam Orientales, qui ex majorum traditione Caino, Habeli, Setho adjiciunt illum Abdol-cariths, uti videre est apud Schikhardum in Tarich Regum Persiæ, pag. 24. Verùm veteres Orientales etiam ante Muhammedem probabile est ipsum Cainum nomine hoc Arabico insignivisse. Est enim עבר אלהארת idem quod עבר אלהארת *agricola*, quo nomine Cain disertè venit, Genes. 1v. 2.

IX. Alteri filio nomen inditum Habel. Josephus interpretatur πῖνθ, Antiq. Jud. 13. Eusebius de *preparat. Evangel.* 11. 4. hanc rationem nominis adfert: *quia primus mortalium sua morte ingentem luctum parentibus attulit.* Eodem modo Philo, Origenes, Theodoretus, qui posterior quæst. 51. in Gen. Αβελ, inquit, πῖνθ ἐξ ἡμετέρας πῖνθ δὲ εἶδ' ὡς ὄψθη νεκρός, ἢ πῖνθ τοῖς γεννηθένσι πρὸ ξένου πῖνθ. *Primus visus est mortuus, & primus humano generi luctum conciliarvit.* Quasi scriptum esset à Mose אבך quod *luctum* significat. Quod satis refutat constans lectio אבך, ut sic à *vanitate* nuncupatus sit Habel. Significat enim אבך *vaporem*, *halitum*. Probabile, Evæ præfagisse animum, fata huic filio præcocem tristémque obitum maturatura. Vel sanè in *nativitate* dulcissimi filii, & qui maximam delectationem adferre quiverit, mortalitatis à peccato inflictæ memoriam repetiit, atque sic exultantem lætitiâ profundiori meditatione refrænavit.

X. Piè credimus, nihil reliqui Protoplastos fecisse, ut in timore & veneratione Creatoris chara hæc divini favoris pignora educerentur. Sed ut sunt res humanæ peccato in deterius conversæ, ita parum humana solertia ad defœcatam indolem ingenerandam proficere potuit, ubi gratiam negavit, qui solus largiri poterat, ut honestatis præcepta, & sapientiæ femina ritè ac religiosè exciperentur. Hinc sanè factum, ut ingloriis facinoribus Cainus ad interitum præsentissimum; virtute verò & innocentia morum ad favorem Dei magna testificatione declaratum, & clarissimam nominis existimationem Habel niteretur. Ut & hoc documento ut-  
cunque constet, statim ab incunte mundi ætate Deum liberrimam suam

ἀρετῶν in valis iræ & gloriæ exercuisse. Nam sanè easdem & virtutes, & vitia in parentibus vel animadvertere vel discere poterant. Ab iisdem carnem & sanguinem, ac similis temperiæ acceperat uterque. Quos igitur nascendi conditio, & exemplorum ac opportunitatum ratio æquavit, quis tandem ita disparare potuit, ut alter virtutis viam inlisteret?

XI. Ad vitæ instituta quemque vel sua cupiditas traherat, vel parentum incitabat authoritas. Hinc Moses Genef. iv. 2. והי הנבל והרעה צאן ורין. 2. Et erat Habel pastor ovium, Cain agricola. Utrumque munus per se sanctum & præstabile semper habitum est. Nam quod agriculturam attinet, ejus necessitas & utilitas inde apparet, quòd eorum omnium, quæ ad vitam pertinent, solum panem εἰσότης petimus ut summè necessarium. Et terræ præstantiam his verbis commendat Solomon, Eccl. v. 8. ותרין ארץ נכל היא מלך לשורה נעבר. *Excellentia terræ est super omnia. Etiam Rex terræ servit.* Sanè etiam Uzix regis exemplum manifestum est ex 2. Paralip. xxvi. 10. ubi vocatur ארנב ארכו ἀνὴρ φιλογεωργός *agriculturæ deditus.* Saulem etiam jam factum regem agriculturæ deditum fuisse probare nonnulli conantur ex 1. Sam. xi. 17. Inter Patriarchas agricolas fuisse constat Noë, Isaacum, quin & ipsum Adamum ante peccatum destinatum fuisse agriculturæ, colendo nimirum horto, quem Deus plantaverat, habemus Gen. ii. 15. Apud Homerum Iliad. 18. γ. 550. in scuto Achillis messorum expresserat Vulcanus maturas segetes colligentes, & regem ipsum in sulco stantem, & in proximo operariis prandium parantem. Et הארור arator à Deo ipso dicitur doceri, Esaj. xxv. 11. 26. Quin Deus ipse suo modo est agricola, Joh. xv. 1. fideles θεῶν γεωργῶν *Dei agricultura*, 1. Cor. iii. 9. Jam ex tot legibus quas Moses tulit, cum pleræque ceremonias religionisque, & justis injustique præcepta continerent, cæteræ quæ ad facultates copiasque, atque ad ea opera pertinent, ex quibus aliquid acquiritur, omnes ejusmodi sunt, ut de rusticatione aliquid singulare tradant. In Pentateucho populus sollicitè docetur, quando requiem terræ dare, & sementem intermittere oporteat: quid in messibus & vindemiis servandum sit: quoto anno ex vinea fructum capere fas sit. Magna severitate interdicitur, ne diversa semina uni agro mandentur, & si quid aliud. Complexus est omnia, quæ ad agriculturam pertinent, Maimonides in libro quem וריים appellat. Neque minus nobilitata est exemplis sanctorum ars pastoritia. Locum Zach. xii. 5. כי ארם הקניני כנעניי. de Adamo pastoritiæ artis exemplum præbente explicant Chaldæus, Kimchius, Vatablus, alii. Porro Abraham, Isaac, Jacob, & gens tota Israëlita in primordiis suis pecuariam exercuerunt, & se pastores etiam pro-

professi sunt. Unde cùm Joseph parentem & fratres suos regi Pharaoni sisteret: *Pastores*, inquit illi, *ovium sumus servi tui, & nos & patres nostri, ad peregrinandum in terra tua venimus, quoniam non est herba gregibus servorum tuorum*, Genes. XLVII. 3.

XII. Et si verò utraque ars meritis laudibus defraudanda non sit, tamen fatendum est, Patriarchas plus operæ adhibuisse in curam gregum. Cujusquidem rei rationes sunt in promptu. Pecuaria enim minùs laboriosa est, neque ita animum occupat, ut vacare non possit naturæ contemplationi rerum divinarum. Deinde pastores olim certæ glebæ non erant addicti; sed more Nomadum vagabantur liberè, & tentoria, sub quibus degebant, pro pascuorum ratione modo huc modo illuc promovebant. Hoc planè conveniebat iis, quos Paulus describit tanquam habitantes *ἐν σκηναῖς in tabernaculis*, & per hoc ipsum quærentes civitatem habentem fundamenta, cujus artifex Deus est, tanquam confitentes, quod peregrini sint advenæ in hac terra, adeoque per hoc ipsum ἐμφανίζοντες quoddam patriam quærant, Hebr. XI. 9, 10, 13, 14. Tum agricultura quidem prodest ad victum. At pecuaria tum ad victum, tum ad vestitum, tum ad sacrificia; quibus in fide oblati Deus placatur humano generi. Adeoque quodammodo exercitatio illius artis pertinuit ad crebram memoriam divinarum rerum & negotii propitiationis. Præterea ex pecuaria videntur plura trahi posse ad vitam & morum informationem quàm ex agricultura. Nam in pastorali arte quodammodo Politici regiminis refugiet species & imitatio, quia ut pastor se habet ad oves ita rex ad subditos. Unde regibus etiam nomen pastoris hæsit, ut Agamemnoni qui toties apud Poëtas vocatur ποιμὴν λαῶν, *pastor populorum*. Et Davidi dixit Deus 2. Sam. v. 2. *לשׂוּת אֶת צֹאן עַם יִשְׂרָאֵל* Tu pasces populum meum Israel. Quin de ipso Deo dicit David Psal. LXXX. 1. *Qui pascis Israël em audi, qui Josephum ducis ut gregem*. Et de Christo prædicitur Esai. XL. 5, 11. *revelatum iri gloriam Jehovæ כַּיּוֹם יִרְעוּ כְּצֹאן הַרְעוּתוֹ* qui sicut pastor gregem suum pascat. Denique toties in N. T. Ecclesia cum ovili, fideles cum ovibus, ministri verbi divini cum pastoribus conferuntur. Quæ quidem inter pastores & Deum, reges, ministros verbi Dei analogia consistit in communi cura eorum, qui præsidio & fide ac providentia illorum nituntur. Unde Grammatici Græci observant, quoties nomen ποιμὴν sumitur metaphorice, ut in illo de Agamemnone, significare κηδεμὴνα *curatorem*: & ποιμαίνειν cùm ad reges transfertur, significare φροντίζειν *curare*, sollicitum esse de commodis eorum, quorum pastor audis. Inprimis notatur cura lenis, diligens; sicut pastores circa oves solent esse mites & seduli. Pulchrè Gregorius

gorius Nazianzenus oratione 1. in descriptione muneris pastoritii: ὁ ποιμὴν ὀλίγα μὲν ἢ τῆ βακτηρίᾳ τὰ ποδᾶ ἢ τῆ σέλιγγι. *Pastor non multum utitur pedo, plurimum vero fistula.*

XIII. Sic Deus Caino & Habeli pasturæ & agriculturæ beneficio, καὶ τὰ βιωτικὰ ita satis providit. Restabat, ut quo religioso cultu se affici vellet, iisdem declararet. Interiora quidem animi, pius erga Deum affectus, quibuslibet officiis pro re nata imperatis exequendus, non indigebat proluxa revelatione, ut explicaretur. Hoc enim ipsa conscientia abundè suggestit, & tabulis cordis eorum inscripsit Deus τὰ ἔνθυμα. Sed illud planè nulla vel arte, vel intelligentiæ vi penetrare datum est, quemadmodum fas piumque esset ad favorem Dei & Numinis reconciliationem eniti, & ubi post naufragium secunda tabula appareret, quam capeffenti cœlestis quondam quietis portum attingere liceret. Hoc igitur & Adamus infatigabiliter filiis tradidit infixitque, & perpetuis Deus revelationibus declaravit, non esse in alio quoquam salutem, neque sub cœli ambitu inter homines alii nomen datum, in quo servari possimus, quam benedicto semini Evæ, qui ἐν ἀληθείᾳ μακρὸν χρόνον sanguine suo peccata sui populi expiaturus erat, & diabolo caput contriturus. Neque tantum salutarem illam promissionem filiis suis instillavit, sed etiam addidit ceremonias, quarum recto & legitimo usu fidem suam in futurum Messiam testificarentur. Intellego autem usum Sacrificiorum, de quo ita Moses וְיוֹ כֶּקֶץ יָמָיו וְחַלְבָּהָן רַבָּא קִין סִפְרֵי הָאֲרָמָה מִטְּוֹה לְיִחוּד וְחַבְל הַכִּיָּא נִבְרָא מִבְּכוֹרוֹת צֶאֱנוּ וְחַלְבָּהָן *Et factum est in fine dierum, & adduxit Cain ex fructu terræ munus Domino. Et Habel ipse etiam adduxit de primogenitis ovium suarum, & de adipibus earum,* Genes. cap. iv. v. 3, 4.

XIV. Non caret equidem omni controversia, quo autore primi illi homines animum ad sacrificandum Deo appulerint? Non fuisse illum cultum voluntarium, aut mero hominis beneplacito constitutum, extra dubium est; quia in cultu Dei & sacramentis fidei instituendis arbitrio & placito non hominis ullius sed solius Dei locus est. Inprimis homo per peccatum corruptus & reus debendi æternam mortem nullum jus habet statuendi de eo quod Deo placeat, & quæ via sit ad ejus reconciliationem. Quis enim mentem Dei novit, ut ei cultum aliquem ipsi placitum obtrudere velit vel audeat? Rom. xi. 34. Non delunt igitur, qui cum fateantur, liberè voluntate hominum sacrificatum non esse, pertendant tamen, primis hominibus conscientiam ipsam & naturam dictasse religionem sacrificandi, non speciale mandatum Dei. Justinus Martyr quæstion.

LXXXIII. quæ ita habet: *Si Divinitas vicium irrationalium non deleclat*

ta est, quemadmodum quidam dixerunt, & præsentium rerum docet status, quæ causa est, cur ante latam legem ipsi Noæ ut vislimas sacrificares, mandavit, præsertim cum nondum sacrificiorum essent simulacra? in hæc verba respondet: Οὐδέεις ἤ βυσάντων τὰ ἄλογα θυσίας τῷ θεῷ πρὸ ἧ νόμου καὶ ἢ θείαν ἀγαθῆν ἔβουε, κ' ἂν φαίνεῖ ὁ θεὸς ταῦτην προσηδεξάμενον. Nemo eorum, qui irrationalia vislimam Deo sacrificarunt ante legem, divina id iussione fecit, quamvis pateat Deum illam recepisse. Chrysostomus XII. de statuis locutus, de Habele ita infit: εἰς ἃ ἄλλοις ἰνὸ μαθῶν, εἰδὲ νόμος πρὸ ἀπαρχῶν ἀγαθῶν ἰνὸ ἀκούσας, ἀλλ' εἰκοθεν εἰς ἄλλοις συνειδῶν διδαχθεῖς, ἢ θυσίας ἐκείνην ἀνήνευκε. Non enim ab ullo edocuit, non lege accepta, quæ de primitiis aliquid constitueret, sed apud se suapte motus conscientia sacrificium illud obtulit. Hunc errorem recentiori ætate imbibierunt tum Pontificii, tum ex Evangelicis nonnulli, etsi diverso fine. Pontificios inter Bellarminus argumentum pro sacrificio missatico inde arcessit, quod ritus sacrificandi prodeat ex lumine & instinctu naturæ, & primum quoddam principium sit à Deo nobis ingenitum, de Missa, l. 20. Probat id hac etiam ratione, quia fere omnis religio seu vera seu falsa omni loco & tempore semper ad cultum Dei sacrificia adhibuerit. Idem censent Gregorius de Valentia & Pererius, qui tali argumento pugnant. Naturæ nostræ, inquit, ratio declarat, ut illa animo & corpore divinitus donata est, ita convenire, ut corporis etiam obsequium præstet. Corporis autem obsequium consistere in re aliqua corporea ad Dei Majestatem tanquam auctoris omnium testandam conficienda. Inter Evangelicos eum errorem ex vetustis, quos allegavimus, Patribus & Hebræis, uti quidem præfert hausit Hugo Grotius de veritate Relig. Christianæ lib. 5. p. 239. ut adversus Judæos probaret, sacrificia Deo per se non placere. Sunt & alii, qui studio asserendæ contra Socinianos necessitatis satisfactionis Christi ad eundem scopulum alliserunt.

XV. Quicquid autem illis videatur, non est dubitandum, quin sacrificiorum religio primis hominibus à Deo mandata sit, adeoque externo verbo instituta non hausta ex naturæ lumine. Inter veteres disertis verbis hoc asserit Eusebius Demonstrat. Euangel. 1. 10. ubi λογισμῶν sacrificiorum negat fuisse τυχόντα, vel ἀνθρώπων κεινημένον, & asserit potius eam καὶ θείαν ἰνὸν ἀποβεβλημένον, Divino nutu insinuatam. Eadem mens inter gentiles fuit Platoni in Epinomide: τῶν πάντων, inquit, νομοθέτης, ὅσας νῦν κέκτηται, καὶ τὸν βροχῶν, εἴ ποτε μὴ πολμῶν κακοπομπῶν, ἰνὸ θεοσβείαν, ἢ τις μὴ σαφὲς ἔχει ἢ, τρέφει πῶλιν ἑαυτοῦ. Καὶ μὴν εἰδ' ἂν ὁ πάτερ ἰνὸ νόμος εἴρηκε πρὸ θυσίων ἰνὸ κωλύσει, μηδὲ τὸ ἄλλο πᾶν εἰδὼς, ὡς περ εἰδ' εἰ δυνατὸν εἰδέναι τῆ θνητῆ ἢ ποιῶτων πύρι. Horum omnium legislator qui vel minimam

mentis

tionem hanc, an à Deo sacrificia sint instituta, compulsi sunt. Verùm hæc non est satis idonea ratio dubitationis. Nam Mosi non fuit propositum, singula quæ ad paucos illos homines pertinuerunt, clarè & distinctè proponere, sed paucis expedit, quæ Israëlitis de primis hominibus, & Ecclesiæ usque ad Abrahami tempora ratione scitu necessaria fuerunt. Sufficere posset, quod ex verbo Dei & certissimis rationibus, quas loco laudato protulimus, evidenter colligatur, primos illos homines ex Dei mandato sacra hac religione defunctos esse. Sed nec defunt, qui circumstantiam ostendant, ex qua de modo & tempore institutionis certè quid conjectare liceat. Nampe cum Deus statim post promissionem vestes pelliceas hominibus pararet, animal occidi debuit. Illud igitur maceratum & excoriatum, confirmandæ promissionis ergo, statim existimatum Deum curasse, ut in victimam comburatur, pellis autem crematæ victimæ Protoplastis adaptaretur. Atque hîc tum verbo expresso tum præsentis exemplo Deum instituisse sacrificia, & hoc ipsum Adamum filiis ac nepotibus suis tradidisse. Hanc conjecturam Hebræi amplexi sunt, inter quos R. Solomon Jarchi ad verba illa Psal. LIX. 32. מִי־שֶׁבַח לַיהוָה מִשׁוֹר פֶּר כִּקְרִין סָפִירִים ita commentatus est הוּא שׁוֹר שֶׁהָקִיב אֹרֶם הָרֵאשׁוֹן שֶׁנִּבְרָא בְּקִימְתוֹ נִיזִים שֶׁנִּקְרָא שׁוֹר בֵּימֵי הַבָּא שֶׁהַשׁוֹר בֵּן יִזְכָּר קָרָר שׁוֹר שְׂמֹאֵר שׁוֹר אוֹ כֶּשֶׁב אוֹיָו כִּי יוֹלֵד בְּבוֹיִם נִדְמָה לְפָר שֶׁהוּא בֶן שְׁלֹשִׁי. *Bos hic est, quem obtulit Adam primus, quique creatus fuit integræ staturæ seu magnitudinis. Et eodem die, quo nomine suo vocatus est bos, adduxerunt eum. Ille autem bos, etsi unius diei fuit, tamen bos appellatur, q. d. Bos, aut agnus, quando natus fuerit: illo ipso autem die, quo creatus fuit similis fuit iuvenco, qui trium est annorum.* Ad quam explicationem prævit ipsius Onkelosi Paraphrasis, quæ in allegato versu Psalmsi ita habet: מִשְׁפֵּר עֵלְיוֹתֵי קָרָם: Et jucundior erit oratio mea coram Domino bove illo pingui & electo, quem obtulit homo primus.

XVII. De utriusque & Caini & Habelis sacrificiis Moses usurpat verbum יָבֵא *adduxit*. Quò adduxerit, Hebræi non consentiunt. Perique existimant sacrificia hæc fratrum adducta esse ad Adamum, ut is ea in loco publico ad cultum divino destinato Domino offerret. Locum nempe certum fuisse, ad quem ad sacra peragenda conveniretur, & ad quem sacrificia ipsa adferrentur, vel adducerentur. Abenezra tamen etsi ultro largitur, fratres ad certum & destinatum locum sacrificia sua adduxisse, negat tamen adduxisse ad Adamum שֶׁיָּבֵא, קָן אֶת הָאֹרֶמָה הַבְּיָא הַנִּבְרָא. *Quia coluit Cain terram adduxit munus ad locum cultui divino destinatum. Neque tamen placent mihi qui dicunt, quod adduxerint sacrificium ad patrem suum.*

Z

De

De loco publico, in quo altare repositum fuerit commodè sanè hoc explicari potest. Neque etiam absurdè dicunt, sacrificia illa ad Adamum adducta esse. Etenim cum is pater fuerit familiæ, utique sequentium temporum ritu defunctus sacerdotio censerì potest.

XVIII. Cain sacrificium suum adduxit כֹּחַ יְקֹחַ *in fine dierum*. Græci μεθ' ἡμέρας *post dies*. Chaldæus כֹּחַ יְקֹחַ *in fine dierum*. Perperam nonnulli id de Sabbatho periodico explicant, quasi in fine dierum seu hebdomadæ, adeoque die Sabbathi sacrificia oblata essent: cum Sabbathum hebdomadarium fortassis necdum in usu fuerit. Est igitur hæc loquendi consuetudo usitata Hebræis, quâ finitum aliquod tempus exprimere solent. Cujus autem temporis finis intelligatur, facillè est assequi. Cain de fructu terræ oblationem fecit. Igitur finis dierum videtur esse finis messis, qui idem etiam finis erat anni. Atque sic כֹּחַ יְקֹחַ idem erit ac בְּצֵאת הַשָּׁנָה *in fine anni*, quo tempore Israëlita offerebant ex frugibus, Exod. 23. 16. Quin solet Scriptura per כֹּחַ absolute positum intelligere *annum*, Levit. xxv. 29. Cum quis vendiderit domum, &c. יָמֵים תְּהִי נִשְׁמָתוֹ *per dies erit redemptio ejus*, id est, uti explicatur sequenti versu 29. אֲנִי הֵנָּה אֲנִי *annum integrum*: 1. Sam. 1. 3. *Ascendebat vir ille יָמֵים יְסִירָהוּ ut adoraret in Silo*, hoc est, שָׁנָה בְּשָׁנָה *annuatim*. Clarissimè 1. Sam. xxv. 11. 7. *Fuit numerus dierum quibus habitavit David in agro Philistæorum יָמֵים אַרְבַּע עָרָבָה dies (annus unus) & menses quatuor*. Philo Judæus lib. de sacrif. Caini & Abelis Caino dat vitio, & Φιλαιῆς crimen in eo notat, ἐν μεθ' ἡμέρας, ἀλλ' οὐκ ἐν ἡμέραις, quòd post aliquot dies non continuò gratias Deo egerit. φθάνοντες ἢ προερχόμενοι τοῦ θεοῦ πρὸς τὰ κατὰ τὸ ἔργον, βραδυσίᾳ ἢ μέθυσιν ἐκ ποδῶν ποιημένοις. ἔργον ἢ ἀρετῆς ἢ πρὸς τὸ πρῶτον καλὸν ἐνυπέβητο ἢ ὑπέσκεια. διὸ ἢ προετίθηκε, ἐὰν εὖ ἐπι ἐυχλῶ, ἢ χροῖσιν δαποδῆναι αὐτήν. εὐχὴ μὲν ἔν ἐσιν ἀιτισσις ἀγαθῶν ἡδὲ ἢ θεῶν ἢ πρὸς αἰετῆς, ὅπου τυχόντα τὸ ἐλπιούτων σφαινοῦσιν θεῶν, μὴ ἑαυτῶν ἢ εἰ οἶδόν τε, ἀχρῆνός ἢ ἀμελητῆ σφαινοῦσιν. Oportet eos qui boni aliquid faciunt pro volare ante alios, & incunctanter amoliri impedimenta omnia. Est autem optimum opus summi illius primariique boni placatio sine cessatione dilationeque. Ideo præceptum extat: si uoveris votum, non cunctaberis id reddere. Votum igitur est petitio boni alicujus à Deo: mandatum autem, ut voti compos coronam offerat Deo, non sibi, idque sine mora si fieri potest. Ac eam rem deinceps prolixè & pro more suo acutè persequitur. Philonem etiam Ambrosius sequitur in his verbis: *Duplex culpa*. Una quòd post dies obtulit, altera quòd ex fructibus, non ex primis fructibus. *Sacrificium autem & celeritate commendatur & gratia. Unde præceptum est. Si uoveris votum, non facias moram reddere illud. Melius est enim non uovere votum,*

*volunt, quam vovere & non reddere. Cùm enim moram facis non reddis volunt. Est autem postulatio bonorum à Deo cum solvendi muneris promissione. Et idèd cùm impetraveris quod petisti, ingrati est tardare promissum.* Jam fateor Israëlitis datam esse legem, ut frugum primitias Deo offerrent. Quique inter eos officium illud neglexerunt vel protelârunt, eos magnum reatum contraxisse certum est. At primis hominibus ejusmodi legem esse promulgatam non patet. Quòd si igitur Cainus in finœdierum, hoc est, sub finem messis adeòque etiam anni civilis eucharistiam Deo obtulit, hæctenus quidem culpandus non fuerit. Nam in ipsa lege data Israëlitis jubentur illi festum solenne celebrare *בצאת השנה in fine anni*, quando collegerint opera ex agro, Exod. XXIII. 16. quo ipso festo vetantur apparere *וְקָמְוֹ vacui*, Deut. XVI. 16.

XIX. Quod materiam attinet oblationis, dicit Moses, obtulisse Cainum *כֹּפֵרֵי הָאָרֶץ de fructu terræ*. Cùm enim agricola esset, conveniebat Deo adolere de muneribus suis. Non fuisse has primitias frugum arguit Abenezra hac ratione: *בְּעֵשֶׂר שָׁתוּב מִכֹּבֹדוֹת זָאֵט יֵשׁ סֶפֶר כִּי לֹא הָבִיא קַיִן מִן הַבְּבִירִים quia scriptum est: ex primogenitis ovium; colligitur non adduxisse Cainum ex primogenitis.* Verùm id argumentum satis incertum est. Cùm ter per annum primitiæ postmodum offerri sint solitæ, tempore Paschatis de primitiis spicarum; Pentecostes de novis panibus; Septembris de novis fructibus, Moses exprimere voluit, quo tempore anni oblatis sint fructus. At primitias fuisse non necessum fuit exprimi. Frustra igitur rursum est Philo, lib. de sacrif. Abelis & Caini, qui Caino secundo loco crimini dat, quòd obtulit *δοτὴν καρπῶν*, ἀλλὰ μὴ *δοτὴν πρώτων καρπῶν*, ὡν σύνθετον ὄνομα πρωτογενήματός, à fructibus, sed non à primis fructibus, quos derivativo nomine vocamus primitias. Τί δὲ πτε, ita pergit, *δοτὴν καρπῶν*, ἀλλ' οὐκ *δοτὴν πρώτων καρπῶν* φέρεται ἀπαρχὴν, μήποτε *ἀρχὴν* ἢ αὐτὴν αἰτίαν, ἵνα τὰ μὲν πρωτογενήματα δῶ, τοῖς δὲ δευτερείοις ἀμείψῃ τὴν ἑτόν. Cur de fructibus & non de primis fructibus offert primitias? fortasse hanc ob causam, ut primatum creaturæ det, secundarium honorem reddat Numini. Philonem iterum sequitur, Ambrosius libello de Cain & Abel, ubi ab hoc Caini factò multa in se quidem recta & utilia, præposterè tamen necit. Nam omnia hæc incerta conjectura nituntur. Cùm sub finem anni obtulerit fruges, potuit sanè earum primitias sacrificare. Æquè libera est illorum conjectura, qui hic Caini avaritiam increpant, eò quòd exiles Deo spicas & manu parca obtulerit. Etenim sub finem anni non spicas sed fruges terræ obtulit. Neque ullo indicio cognoscitur, cum fruges obtulisse non larga manu. Grotius pertendit, mincham Caini fuisse sagmen, cujus antiquissimus

apud omnes gentes usus in sacrificiis. De sagminibus ita Plinius lib. xxii. 2. *Sagmina in remediis publicis fuisse, & in sacris legationibusque Verbenæ.* Certè utroque nomine idem significatur, hoc est, gramen ex arce cum sua terra evulsum: ac semper & legati cum ad hostes clarigatum misterentur, id est, res raptas clarè repetitum, unus utique verbenarius vocabatur. Mirum ejusmodi sagmen seu ἱερὸβοτόμη in mentem Grotio potuisse venire. Nam פרי quis unquam dixit nisi fructum פרי arboris semen edule sementantis? Cùm sagmen fuerit species ירבב herbae, quam sacram fecere gentium mores, non populus Dei. In foederibus sanè sacris sæpe sacrificatum est. At sacrificium foederale nunquam captum ex herbis, verùm ex animalibus. Et temporis, quod supra eruius circumstantia, planè frugum oblationem non herbarum factam esse indicat. Sæpe vir cætera magnus ex paganis ritibus talia obtorto collo ad explicationem rerum sacrarum rapit, quæ si propius intucare, nec cælum nec terram attingunt. In Tanchuma fol. 3. statuitur tanquam ex communi sententia Magistrorum, oblationem Caini sumptam esse פתח סורע ex semine lini. Sed cùm Moses in genere tantùm dixerit, obtulisse Cainum פרי הארצה ex fructibus terræ, obscurum est, quæ species hæc frugum fuerit. Proinde nihil vel conjicimus vel definimus.

XX. Habeli sacrificium delectum fuit פתח צאנ ותחבירן ex primogenitis ovium suarum & de adipibus earum. Perperam nonnulli in תחבירן itatuunt ejusmodi metaphoram, ut non adipēs ovium sacrificatas juxta legem pacificorum quæ postmodum lata est Levit. iii. sed pinguißimas Moses dicere voluerit. Quam παρρημηνείαν excutimus alibi, ubi de esu carniū. Quia enim de adipibus juxta ritum pacificorum sacrificavit, reliquas carnes ad epulum ἱερομασθω sepõsitas esse clarum est. Quod si tamen de pinguißimis ovibus accipiendum esse Mosē quispiam adfirmaverit, æquè solidum erit argumentum pro esu carniū ante diluvium. Quomodo enim laudi id dari potuit Habeli pinguiores oves sacrificanti, si neque pinguium neque graciliū usus fuit in victu hominū? Deinde cùm nihil sacrificari potuerit, quin fuerit in usu hominū, manifestum est, si oblatæ sunt ovium carnes, easdem in usu esse debuisse. Rectè Porphyrius de abstinentia lib. 2. p. 184. ἄρα εἶδος ἀπαρχῆν εἶδοναι, ἧς ἕνεκεν ἀπαρχόμεθα ἔσφῆς. Neque honestum esset ex iis alimentis primitias solvere, quibus abstinentes. Vis hujus argumenti premit Grotium. Igitur sic conatur elabi Annot. ad Genes. iv. 3. Cùm nihil Deo sacrari soleat, nisi quoddam in usu sit hominum, animantibus autem vesci ante diluvium permissum non fuerit, dici posset, oblatam lanam & lac pinguißimum, quod hic הלב vocatur. Nam הלב per

omitto illorum conjecturas, qui sacrificium Caini exagitant inde, quòd parca & avara manu, & quidem ex fructibus non primis sed serotinis Deo admensus fuerit. Hæc enim nulla ratione idonea nituntur. Perperam etiam Hebræi causam rejectionis in eo quærunt, quòd Cain tantum Mincham, Habel verò Holocaustum obtulerit. Inter hæc duo ita distinguit R. Levi in Chinnuk. *Holocaustum*, dicit, *seu sacrificium animalia viventis fortius acute imaginationem: quod quemadmodum homo videt, animal sibi simile, sed intellectu destitutum comburi, ita sentiat animam intelligentem peccantem, ob intellectus infirmitatem comburendam, si in actionibus bestialibus, quales peccata sunt, persisteret. Mincham verò servire deprimentæ concupiscentiæ, dum homo propter peccatum aliquid de suis facultatibus comburi videt, tamen ex illa vim imaginativam non æquè validam esse.* Proinde cum minùs efficacæ habuerit mincha Caini Deum potius respexisset holocaustum Habelis asserunt. Atqui si discrimen illud rectè assignaretur, tamen quòd mincham obtulit Cain non holocaustum, minimè justa fuisset hæc causa rejiciendi sacrificium Cainicum ritè oblatum. Josephus approbati & rejecti sacrificii causam hanc reddit: *ὁ θεὸς δὲ πικρὴ μάλλον ἦδεν συνεία, τοῖς ἀντιμαρτύροις ἢ τῆ φύσιν γεγονόσι λιμώμενοι, ἀλλ' ἔτι τοῖς καὶ θηρίοισιν ἀνθρώποις ἀποτέλει τῆ βίαν πεφύκοσι.* *Deus hac videlicet (nempe lactis & primogenitorum) magis delectatur, quippe qui mœvult coli natis & secundum naturam, quàm iis quæ cura & industria hominis avari violenter nascuntur.* Verùm hæc ratio frivola est. Nam si ita haberet, Deus quidem magis respexisset sacrificium Habelis, cæterùm Caini sacrificium non aspernatus esset, sed secundo loco posuisset. Quin lege lata Deus instituit oblationes ex primitiis; minimè id facturum, si iis ritè peractis nullo modo delectaretur. Plerique statuunt, Caini sacrificium Deo displicuisse, quia is dissidebat à fratre. Debuerat igitur inquit, munus ad altare relinquere, & prius cum fratre conciliari, Matth. v. 24. At dissidium cum fratre intercessit non ante sacrificium, sed ipsius sacrificii occasione. Frustra igitur oblationis Cainicæ in rebus ejusmodi externis reponitur, cum totum internum fuerit in animo, qui infidelis fuit erga Deum, & externum sacrificium ad legitimum finem non direxit. Hanc verissimam causam nobis ostendit solus Paulus, Hebr. xi. 4. *Per fidem præstantius sacrificium obtulit Abel quàm Cain.* Quælibet actio peccatoris quæ destituitur fide in Christum, mala est. Nec absque fide possumus Deo placere. Ut cum fide offerretur sacrificium, tria omnino sunt requisita, ut sacrificaretur prævio Dei mandato; ut sacrificium haberetur pro symbolo factæ & obsignandæ sibi promissionis de Christo & remissione peccatorum per sanguinem  
 ipsius

ipſius impetranda; ut qui ſacrificat , ſeipſum offerat Deo in ſacrificium vivum, ſanctum, & Deo acceptum, Rom. xii. 1. Primum non deſuit ſacrificio Caini. Cognovit enim à parente edoctus, ſacrificandum eſſe. At deſuere reliqua duo. Non ſacrificavit Cain cum fide promiſſionis factæ in Paradifo. Imbutus igitur fuit perversa opinione, quod talis oblatio per ſe valeret ad ſatisfactionem pro peccato, vel ad impetrationem juris vitæ. Quomodo Gentiles ſacrificia Deo obtulerunt ſine fide, qui exiſtimârunt Deum externa actione ita delectari, ut ejus intuitu ſe propitium gerat ſacrificanti, & ei beneficia conferat. Contra Habel offerendo oves & adipos earum teſtatus eſt, ad juſtitiam impetrandam opus eſſe ſacrificio boni odoris, quod melius eſſet pecuino ſanguine & adipe. Igitur in ſacrificio ſuo unicè meditatus eſt mortem teſtatoris & paſſiones ſeminis illius, quod caput ſerpentis erat contriturum. Qui enim offert ſacrificium ritè, is ipſa illa actione teſtatur, ſe tanquam peccatorem indigere dono juſtitix, adeoque eam à Deo petere. Deinde in fide non obtulit ſuum ſacrificium Cain, quia externa illa actione deſunctus non proceſſit ultra. Non ſatis erat offerre Deo fruges terræ. Sed qui has obtulit, debuit etiam ſeipſum offerre Deo victimam; animum puta pium, diligentem Dei & proximi, quærentem gloriam Dei, corpus actionibus ſuis ſerviens Spiritui & omnia membra organa juſtitix. At hæc ſupinè neglexit Cain. Quomodo igitur ex fide procederet ejus ſacrificium? Mera nempe hypocriſis eſt hominum Deo prætextium, qui ſymbola externa gratix uſurpant, & eorum uſum prætexunt internæ ſux turpitudini, animo variis ſcleribus flagranti, atque ſic ex ſacramentis faciunt speluncas latronum, in quibus impunè graſſentur.

XXIII. Quo vero ſigno Deus declaraverit, acceptum ſibi fuiſſe potius Habelis quam Caini ſacrificium, quæritur. Apoſtoloſ in genere dicit, Deum *ὁτι τῶς δούποις ſuper donis* ejus teſtatum eſſe, Hebr. xi. 4. Teſtimonium illud oportet externum fuerit & in ſenſu incurrens, quia etiam Cain intellexit Dei erga fratris ſacrificium favorem, ſuxque oblationis averſationem; atque inde erga fratrem, percitus invidix cæſtro iram concepit. Potuit ſanè Deus mittere cœliſtus Angelum, qui Habelis munus acceptatum fuiſſe indicaret. Potuit ipſe, qui crebrius patribus ſe revelavit, coram Habeli favorem ſuum teſtificari. Nihilominus cauſam non video, cur negandum ſit, primis illis patribus datum ſacramentum illud divinæ approbationis ſacrificiorum, *ἐμπνευματινόν* nimirum, ſeu ignem *ἑλεγοντινῆ*, quo tempore Moſis, & poſtea in primis ſtante Templo ordinariè ſacrificia conſumpta fuerunt. Proinde aſſentior Abenezræ, qui  
ita

ita judicat: ותכן שירר אש ודשנה כנחה הכל ולא כנחה קין *Vero consentaneum est, ignem descendisse & Habelis quidem oblationem in cineres redeigisse, at Caini oblationem non item.* Sententiæ hujus vetustissimus author est Theodotion, qui verba Mosis ita interpretatur: *ὃ ἐρετύλασεν & inflammavit Dominus super Habel & super sacrificium ejus: super Cain verò & sacrificium ejus non inflammavit.* Quam versionem Hieronymus in traditionibus Hebraïcis calculo suo confirmat. *Unde scire poterat, inquit, Cain quòd fratris ejus munera suscepisset Deus, nisi illa interpretatio vera esset quam Theodotion posuit?* Eodem modo Cyrillus lib. 1. Glaphyr. Procopius in Genesin, Faustus Rhegiensis de libero arbitrio libr. 2. capite sexto. Neque dissentiunt plerique nostrates. Certè etiam Lutherus ad Genes. iv. 3. ita scribit: *Et si Moses illud signum, quo Deus ostendit sibi Abel munera grata esse, non ostendit; tamen verisimile est, fuisse ignem caelo demissum, quo oblatio hausta & consumpta in oculis omnium.* Quòd magis miror impudentiam Cornelii à Lapide, qui Lutherum accusat tanquam *ridentem ut Judaicas fabulas*, quòd ignis sacrificium consumpsit. Non ridet sanè Lutherus, sed Jesuita pro more suo fingit. Verùm cum de hac re etiam alibi egerimus, hoc loco non libet esse prolixioribus.

X XIV. Etsi autem cœleste illud testimonium ad frangendum Caini animum fuit potentissimum, tamen fecit Cain ut hypocritæ solent. Cum succensere debuisset sibi suæque vitiositati renuntiare; contra animo percipit & vultu testificationem est impium fastidium & vehemens quidem contra illam testificationem Dei. Unde Moses: ורחך קין פאר ופלו פניו *Et iratus est Cain valde conciditque vultus ejus.* Hic nimirum habitus est hominum invidorum & malum aliis meditantium. Deo igitur curæ fuit, malum Caini animum ad rectius consilium inflectere, & motus fluctus componere. Idque facit partim reprehendendo malam constitutionem, partim ad saniora consilia revocando. Malum animum ita reprehendit *פ. 6. לכה לכה quid tibi succensa est ira & concidit vultus tuus?* q. d. Nonne tua culpa est, cujus animus coram me non est rectus? quique mihi fucum facere studuisti? At ego qui intimas hominum latebras rimari possum, meritò accepto fratris sacrificio tuum improbavi.

X XV. Ad saniora consilia Deus Cainum inflectere studet his verbis: הלוא אם היטיב שיאת ואם לא תטיב לפתח חטאת רבץ ואליך תשוקתו ואתה תמשל בו *Quæ Dei sententia variè redditur. Græci Interpretes ita transtulerunt: ὅτι εἰ ἀνὸς ὀρθῶς προσενέγκας, ὀρθῶς ἢ μὴ διέλας, ἡμαρτες; ἰσχύασον, πῶς σὶ ἢ δὲ ποσὸν φη αὐτῶν, ἃ σὶ αὐτῶν ἀρεῖαι. Nonne si rectè offeras, rectè autem non dividas, peccasti? Quiesce; ad te conversio ejus, & tu ipsi dominaberis.*

Eu-

Eugubinus queritur, *Sibylla hæc indigere*. Verùm fateor ego non planè obliurum esse, quid LXX. hic voluerint, etsi ab Hebræo codice multum dissideant. Vir doctissimus Isaacus Vossius Græcæ translationis sensum his verbis explanat & defendit, c. XI. *Nempe, inquit, dicit Deus Caino, rectè quidem ipsum fecisse, quod obtulerit sacrificium, sed non rectè divisisse, quia meliorem portionem sibi reservasset. Rectè verò divisisse Ablem, qui ἀβελία θυσίας ut est in epistola ad Hebræos, c. XI. §. 4. obtulisset ac meliorem partem sacrificio destinasset. Fubetur itaque Cain ut motus animi compescat, nam nec Deo illum irasci debere, cujus iudicium iustum esset, nec fratri cuius major esset pietas. Neque debere fratri invidere, illum enim obsequentem semper fore, ipsum verò, ut primogenitum habiturum imperium in fratrem. Et mox: Cæterum quamvis discrepent hoc loco Hebræa exemplaria, nihil tamen mutandum in codicibus Judæorum, sed auferenda tantum Massoretharum incrustura. Si enim puncta neglexeris ad verbum sic interpretari licebit, Annon si bonum fuerit donum, & non bona fuerit partitio, peccasti? Quiesce. Ad te conversio ejus & tu dominaberis in eum.* Præverunt viro summo, nimis tamen hypothefi suæ addito vetusti Patres, qui eodem sensu interpretes Græcos explicarunt. Consule sis Augustinum de Civ. Dei lib. xv. 7. Ambrosium de Cain & Abel, lib. 2. c. 6. Procopium aliósq; versionis hujus interpretes. Verùm non sufficit hîc, quod quis sensus fuerit LXX. Interpretum, investigari valeat. Quæritur enim, an simpliciter ille Græcæ versionis sensus cum Hebræo textu punctato inprimis minimè consentaneus, sequestrato quocunque alio, qui ex Hebræo textu erui potest, sit amplectendus? Si sensu eo Græci textus, quem reddunt vetusti Patres, standum est, erit igitur hæc causa rejecti sacrificii Cainici, quia rectè quidem sacrificavit, Deo tamen non obtulit æquam portionem frugum. Quomodo verò Cain dici potest rectè obtulisse, si rectè non divisit, hoc est portionem æquam Deo non obtulit? Sacerdos qui partem Deo devovendam, sibi retinet, adeoque *εἰς ἑαυτὴν ἰδίαν*, non rectè sacrificat. Deinde causa hæc nimis levis est, inprimis cum credibile non sit, expressa aliqua lege definitam fuisse portionem frugum, quæ Deo necessariò cedere debeat. Addo, probabilius esse Cainum more hypocritarum sacrificium suum abundantia potius muneri Deo commendare voluisse. Paulus verò cùm ἀβελία θυσίας Habelem obtulisse memorat, potiorem & Deo acceptiorem notat, non ad τὸ μέτρον seu quantitatem, sed ad fidem offerentium apertè satis respiciens. Quòd verò sublata Massoretharum incrustura, ( sic enim vocat Vir doctus) seu neglectis punctis Hebræicæ orationis, Græcæ versionis sensum extundere conatur, id non possum non mirari. Quomodo enim

enim verba hæc non punctata **הלא אם תישב שאת ואם לא תישב חסאת רבך לפתח** fundere possunt talem sensum: *Annon si bonum fuerit donum, & non bona fuerit partitio, peccasti? Quiesce.* Quæ enim verba significant hic *non bonam partitionem?* Probabilior est hic sententia Cl. Cocceii, qui Sixtino Amama in Antibarbaro ad h. l. commemorante, Græcos ita legisse conjectat: **הלא אם תישב שאת ואם לא תישב לפתח חסאת רבך** transposita nempe voce **לפתח** Quamquam vel sic obscurum est cur vocem **לפתח** LXX. voluerint reddere per **διέλκς**. Potuerunt etiam ita legere **הלא אם תישב שאת** **הלא אם תישב שאת** pro **הלא אם תישב לפתח חסאת רבך** nempe **לפתח** Est autem **פתח** *dividere*. Vel certè quod non minus probabile, pro **לפתח** legerunt **לנתח** à **נתח** *in minuta frustra dividere*.

XXVI. Thargum Onkelosi ita **והואפציעי** **הלא אם תושב עינך ישחקך** לך ואם לא תושב עינך ליום דנא חסאך נסד דינתד לאהפיעינא ככך אם לא תחוב ואם *Annon si bonum fuerit opus tuum, condonabitur tibi. Et si non fuerit bonum opus tuum, in diem iudicii servatur peccatum tuum, in quo futurum est ut de te vindicta sumatur, siquidem conversus non fueris. Sin autem te converteris, condonabitur tibi.* Quæ quidem versio variè peccat. Inprimis in eo, quòd cum Deus Caino minatus fuerit peccatum præ foribus cubans, adeoque pœnam præsentaneam & instantem, illa contrario sensu pœnam Caini prorogat ad diem usque iudicii. Cætera etiam cum Hebræo textu malè conveniunt. Videtur vocem **השקתו** mutâsse in **תשכחו** Quæ mutatio si attendatur, utcunque apparebit, quo sensu Chaldæus Hebraicum textum acceperit.

XXVII. Vulgatus interpres ita reddidit: *Annon si bene egeris, recipies: Sin autem malè, statim in foribus peccatum tuum aderit. Sed sub te erit appetitus ejus: & tu dominaberis illius.* Verùm & hæc interpretatio cum Hebraico contextu consistere non potest. Quomodo enim **שאת** verti potest, *recipies?* Et quid recepturus erat Cain? Præterea Hebræus codex non habet **sub te**, sed **אדך** *ad te erit appetitus ejus*, usitato Hebraïsmo, quo denotatur subjectio rei vel personæ in aliena potestate positæ; uti patet ex Genes. III. 16. Cant. VII. 11. qui Hebraïsmus non constat, si veritas *sub te*. Pererius fatetur *aliam esse lectionem Latinam, aliam Hebraicam*. Et tamen ex Latina cudit dogma Theologicum. Nam *quia*, inquit, *sub te, dixit Dominus*, erit appetitus ejus, & tu dominaberis illius; *concludi adversus nostris temporis hæreticos potest, hominem esse liberi arbitrii, nullaque trahi ad peccandum necessitate, sed in eo esse peccare & non peccare, & dominari peccato, à se illud arcendo, vel ipsum arcendo, vel ipsum admittendo, turpissima ei servitute subijci ac mancipari*, ad h. l. Quid igitur ultra miremur,

mur, Becanum & alios Papiſtas multiplicem ſenſum unius ejuſdemque loci propugnare, quamvis Bellarminus fateatur, unum ſenſum literalem probare poſſe dogma aliquod Theologicum? Imò ſi alios ſenſus fundit Latina, alios Hebraica editio, jam non quadruplex, ſed octuplex Scripturæ ſenſus fuerit. Et ſi integrum eſt quæſitis interpretationibus Spiritus S. Hebraicè loquentem pro lubitu torquere, poterant etiam hunc locum cum Tappero, Alphonſo de Caſtro, Cottono, Klingio ita convertere: *Sub te eris appetitus tuus*. Sic enim & faciliùs deſtinata obtinerent. Nos malumus Hebraico textui acquieſcere, qui non habet *ſub te eris appetitus*, ſed *ad te*. Quæ verba ne ad peccatum traducas, obſtant 1. Inſolentia phraſeos: *Sub te eris appetitus peccati*, quæ planè pervertit Hebraiſmum. 2. Per אָמֹן non peccatum in præcedentibus, ſed pœna peccati intelligitur. Hoc agnoſcit Cornelius à Lapide. Et fanè ita vertunt Chaldaeus & Vatablus. Haſtenus igitur adhuc inſolentior phraſis futura: *Ad te eris appetitus pœnæ peccati*. Quomodo pœna peccati ſubjiceretur arbitrio peccatoris? quo pacto peccator ſuo dominaretur ſupplicio? 3. Si hanc interpretationem agnoſcere nolunt, expediant nobis rationem Grammaticam, quam iis objicimus, quod nunquam אָמֹן cum ſimpliciter peccatum ſignificat, conſtructionem cum maſculino genere admittat. 4. Nunquam Scripturæ ita loquuntur, hominem peccato dominari. Ne de renatis quidem hoc verum eſt. Nemo unquam habuit in peccatum dominium. Ipſe de ſe Paulus negat, Rom. vii. 14. Quid ergo fiet de homine profano, qualis Cainus? Teneamus ergo, non locutum eſſe Deum de appetitu peccati, nec Caino infideli in peccatum dominium promiſiſſe, verùm perſpicuè locutum eſſe de Habelè, & cum Caino tanquam fratri majori ſubjeciſſe, non obſtante favore illo Dei, quo Habelis potiùs quàm Caini ſacrificium probavit. Atque ad eundem non obſcurè referunt etiam Græci Interpretes, qui ita habent: *ὁ θεὸς δὲ ἀποφῆσεν αὐτῷ, non αὐτῷς*. Eadem mens eſt Chryſoſtomo homilia 19. in Geneſin. Cæterum ut Pererii Syncretiſmus cum Judæis in articulo de libero arbitrio manifeſtus fiat, lubet adſcribere Paraphraſin Jarchii ſimilem planè Pererii gloſſæ: *הלא אם תשוב כתרמסה פירושה לפתח חטאת רבץ לפתח קברך רטאך שמור ואלך תשוקתו של חטאת יר הרע תמיר שיקק וכתאור להכשילך ואתה תמסל בו אם תרצה תתבר עיר* Annon ſi bene feceris, juxta *Targum interpretationis ejus*, ad fores peccatum cubat? *ad januam ſepulchri tui peccatum tuum cuſtos*. Et ad te appetitus ejus: *nempe peccati eſt hoc pravum ſigmentum* (peccatum originis: *quod perpetim appetit & concupiſcit tibi dominari*. Et tu dominaberis ei: *ſi volueris poteris peccato prævalere*.

XXVIII. Hugo Grotius in annotationibus ad Gen. iv. שאר explicat de erectione vultus, cui erat opposita demissio vultus in Caino, cujus facies dicitur concidisse. Hanc sententiam, nisi fallor, mutuatus est ab Abenezra, cujus hæc verba lego: ובקן בעניי שאר פנים כי כתוב בתהלה דסלו: פני חור דרך נושה כתיבם אשר פניו ופניו אם ישתה טוב השא פניך: *Placet mihi ut intelligatur elevatio vultus; quia scriptum est proxime, & conciderunt facies ejus. Et hæc est ratio pudoris, juxta sensum: elevabo vultum ejus. Sensus igitur est: si rectè fecisti, erige faciem tuam.* In quam explicationem planè inclino. Certè vox שאר infinitivus nominalis plerunque in Scriptura notat erectionem, seu elevationem. Et convenit hoc cum præsentis habitu Caini, cujus vultus ob pudorem, malam conscientiam, invidiam & machinationem erga fratrem depressus & humi fixus fuit. Licet igitur sententiam Dei sic reddere: *Nonne si rectè egisti, erigis vultum. Si non bene egisti, peccatum excubat ante fores tuas. Ad te est conversio ejus, & tu dominaberis illi, q. d. si conscius tibi es boni facti, cur tibi concidit vultus? cur non potius erigis faciem? sin malè tibi conscius es, quia te conscientia angit, meritò avertis faciem, & certam pœnam habebis culpæ comitem. Interim non excidisti jure dominandi in fratrem tuum natu minorem. Quamvis ejus ego sacrificium respexerim, & meum erga ipsum favorem dare testatus fuerim, tamen non exemi cum tuo juri. Itaque is etiam imposterum tibi serviet, te reverebitur, sicut facere decet minorem natu. Hic sensus facilis est, fuit ex proprietate & usu verborum & convenit cum præcedentibus ac scopo Dei loquentis. Quòd si tamen non satisfaciat omnibus, haud intercedo, ne cum Junio & Tremellio שאר explicetur de remissione; vel certè cum Ludovico de Dieu adoptetur hic sensus: *Annon sive bene offeras, sive non bene, ad ostium cubat peccatum.* Ut ita תשיב שאת dicatur, sicut משיב לכת Proverb. xxx. 29. Ezech. xxxiii. 33. Esai. xxi. 1. 16. Atque sic cum ægrè tulerit Cain suum sacrificium non æquè Deo placuisse ac Habelis, cum tamen quoad externum ritum neglexerit omnino nihil, Deus ei ad animum revocaret, parum interesse, bene an malè externo ritu defunctus fuerit, non hic respici externam oblationem, sed personam offerentem, dedita illa peccata sit an non. Tu autem peccatum perpetud circumfers, quippe cubans ante fores tuas. Ego tamen primam, quam ex Grotio & Abenezra attuli, versionem cæteris præferendam existimo. Judicet hic ipse doctiss. Vossius, an *somnia hæc sint & verba nihil ad rem facientia? Annon potius feliciter hæc explicent mentem Moysi, quàm sensus ille, quem Græcæ versionis accommodavit?**

XXIX. Ni-

XXIX. Nihil proficiebat ad quietem exulcerati animi gravissima Dei oratio. Quippe nimis altè erat inflictum vulnus. Et poterat ipsi Animus pestem & omnia mala præfigere. Quid enim speraret, offensione Numinis tam perpicuè declarata. Sed iram Dei sceleribus provocatam fide & pœnitentia par erat pacare. Nunc nihil magis spirat, quàm insanam ultionem, cæde fratris exequendam. Atque hic primum sese profert indoles serpentini seminis, & synagogæ Sathanæ. Non satis habet, infidelitate & peccatis optimum Numen offendere. Etiam illorum, quos divina dignatio Deo amicos & concordés fecit, fortunam insidiis appetit. Ac quia improba est, probos ferre nequit, quin eos tanquam ignaviam sibi exprobrantes aspicit semper. Hinc malignus Caini erga fratrem succus, quem livido pectore exceperit, donec è medio tolleretur. Catharinus scribit: *Diabolum incitasse Cainum ad fratricidium, metuentem, ne, quia Habel sanctus & innocens, Deoque gratissimus erat, esset ipse illud mulieris semen, aut certè ex eo generandum, à quo serpentis caput contereretur.* Fuit sanè perpetuus hic diaboli metus. Ipsum vaticinium non definit proximòs parentes illius hinc seminis. Hinc qualibet muliere pariente in ancipiti suspensus est, an foetus sibi non futurus fatalis esset?

XXX. De Caino ita exulcerato habet Moses וַאֲמַר קַיִן אֶל הָאֵל אָחִיו *Et dixit Cain ad Habel fratrem suum.* Quid autem dixerit, non exprimitur. Græci interpretes ita suppleunt: *ὁ εἶπε Καὶν πρὸς Ἀβὲλ ἀδελφὸν αὐτοῦ. Διέλεθον μὲν ἐκ τῆς γῆς πεδῖον.* *Et dixit Cain ad Abel: Transcramus in agrum.* Idem supplementum comparat etiam in Samaritano codice, in quo legitur נִכְרָה אֲבֵעָמָם *Abecamus in agrum.* Utrumque & Græcum & Samaritanum codicem quoad hanc laciniam expressit etiam Jonathan Pseud-Uzielides, Ibn Sina Arabs, Vulgatus, & sequuntur Thalmudici posteriores. Thargum Hierosolymitanum enucleatè narrat orationem Caini & responsum Habelis in hæc verba: וַאֲמַר קַיִן לְהָאֵל אָחִיו לֵית הָאֵן וְלֵית דִּין וְלֵית עֵלָם אֲחִין וְלֵית אַגְרָא שֶׁבְּלַצְרָקָא וְלֵית מִנֵּי עֵינַי לְדִשְׁעִירָא וְאֲמַר לְקַן אֲחוּי אֲחִי דִּין וְאֵית דִּין וְאֵית עֵלָם אֲחִין אֵית אַגְרָא שֶׁבְּלַצְרָקָא וְאֵית פְּרִיעַת לְדִשְׁעִירָא וְהָיָא בְּסִדְרֵיהֶן כְּחֵלְמָא וְקַם קַיִן אֶל הָאֵל אָחִיו וְסָלִיד *Et dixit Cain ad Habel fratrem: veni & egrediamur foras. Et accidit, cum egressi essent ambo in agrum, respondit Cain: Non est iudicium, nec iudex, nec seculum aliud, nec merces bona pro justis, nec pœna pro impiis. Nec Dei misericordia creatus est mundus, nec Dei misericordia regitur, eo quod suscepta est oblatio tua cum beneplacito. Respondit Habel: Est iudicium: Est iudex: Est seculum aliud: Est merces pro bonis, & pœna pro impiis: Misericordia quoque Dei mundus creatus est, & misericordia Dei gubernatur. Quia verò meliora sunt opera mea tuis, suscepta est oblatio mea cum beneplacito: tua*

*autem non est suscepta.* Quæ quidem altercatio etiam in Constantinopolitana Pentateuchi additione antiquiore centum annis sedem obtinet inter *ἄλλα* additiones seu complementa illa, quibus ex veterum traditione loca nonnulla insigniora Hebraïci Codicis Chaldaïcè explicantur. Unde autem illa altercatio adjecta sit, optimè explicat Seldenus *de jure Naturali & Gentium Hebr.* lib. VII. 4. Est igitur hîc contentio de Hebraïci Codicis integritate, quam Morinus & Capellus, inter Pontificios etiam innumeri in honorem vulgati Interpretis, convellere student hoc inter alia argumento, quod in eo Codice hemistichium illud omisissum sit, quod cùm ad sensum necessariò pertineat, illi intrepidè suppleunt ex Codice Græco & Samaritano. Verùm quo id jure faciant viderint ipsi. Certè hemistichium illud ante tempora Christi ab Hebraico Codice abfuisse, arguit Chaldaica Paraphrasis Onkelosi, quæ hemistichium illud non habet. Pariter Aquila, Symmachus, Theodotio Græci interpretes supplementum illud constanter omittunt. Et universalis per omnia secula est codicum Hebræorum consensus, ut procul abesse debeat à suspitione corruptionis. Jam olim Origenis testatus est, *Aquilam demonstrâsse Hebræos dicere in arcanis* (allegoricis & mysticis expositionibus) *haberi, quod in hoc loco posuerunt LXX. Interpretes.* Et Cyrillus ad Genes. IV. clarè docet, hæc irreptitia esse: *παρ' ἑδενί, inquit, ἔλοιπ' ἅν κείτω τὸ ἥμισυ τὸ καὶν παρὸς Α' β' γ'. Α' δ' ἑδὲ παρ' ἑβραίοις ἀλλ' ἐν ἀποκρύφῳ φασί. ὅρα ὅτι πῶς ἐβδομήν τ' κείτω, ἔχει ὅτι ἀντὶ τοῦ Σαμαρειτικῶν.* *In nullo reliquorum reperitur verba Caini ad Abelem, neque apud Hebræos, sed dicunt in Apocrypho haberi: in LXX. Interpretibus etiam posita sunt, quæ & Samaritanicus codex habet.* Quin & Hieronymus, Glossa ordinaria, Carthufianus, Nicolaus Lyranus disertè fatentur; non esse de textu, esse supplementum superfluum.

XXXI. Bonfrerius contra Hebraïci Codicis lectionem pro supplemento illo Græci, Samaritici & vulgati Codicis rationibus militat. Supplementum igitur illud authenticum agnosci debere contendit primò, *quia mutila aliàs & imperfecta manet sententia.* Secundò, *quia ita semper lectum fuit in LXX versione, uti fatetur Hieronymus, & ita omnes sancti Patres legerunt.* Tertid, *quia eadem verba habentur in Thargum seu Paraphraste Hierosolymitano.* Quibus argumentis breviter ita responderi potest. Quod primum attinet commune omnibus illis, qui textum Hebraicum vellicant, non magni illud momenti est. Nam ejusmodi lacuna & hiatus potuit certo consilio Spiritus S. relinqui; proinde temerè tali supplemento corrigeretur. Notat Masora, in Bibliis reperiri versus

viginti quinque, qui lacunam in medio habeant. Deinde nulla ratio cogit hic lacunam agnoscere. Etenim sensus simplex est, dixisse Cainum ad Habelem, subintellige, verba illa proximè posita, §. 7. quæ Deus cum Caino commutaverat. Recitavit Cain Habeli orationem illam Dei. Quæ sententia est etiam Hieronymi. Quin & Abenezra eò inclinat, ita inquiring: *התוכחה שזכרו השם קרות ארי שאכר לו כל התוכחה שזכרו השם* Probabile mihi fit, quòd dixerit Cain Habeli omnem illam disputationem, quæ Deo cum ipsis intercesserat. Alias conjecturas hîc mitto, quales sunt, quòd ארר accipi possit pro ארר tali sensu: *Es locutus est Cain cum fratre, sive varios sermones cum eo consulit*; quòd ארר pro sermone cordis, seu cogitatione prava & machinatione Caini erga Habelem accipi possit. De quibus prolixè agit Cl. D. Hottingerus, Exercit. Samarit. p. 83, 84. Nec melior est secunda ratio petita à lectione Græci codicis. Notum est, Interpretes non semper verbum verbo exprimere, sed sæpe reddere sensum, qualem ipsi animo concipiunt. Cùm igitur Græci reperirent in Hebraïco codice verba: *Et dixit Cain ad Habel*; quid autem dixerit, non legerint; divinaverunt fortàsse quia proximè dicitur: *Et factum est cùm essent in agro*, dixisse Cainum fratri, ut veniat in agrum, adeoque ipsum provocàsse. Igitur sensum, quem conceperunt ipsi, maluerunt ponere integrum, ne lector suspensus hæzere cogeretur. Quod Thargum Hierosolymitanum attinet, miror Bonfrerium illius autoritate uti, cùm textum Hebraïcum non tantùm paucis illis verbis, sed integra oratione Caini auxerit, quam apocrypham esse nemo diffiteri potest. Feliciùs allegàsset cum Morino Thargum Jonathæ Uzielidis. Quanquam lippis jam & tonforibus notum est, Paraphrasin in Pentateuchum, quæ Jonathani Uzielidi tribuitur, non veri Uzielidis esse, sed Thalmudistæ cujusdam recentioris, qui totum illud opus suum Thalmudicis fabulis collutulavit. De Samaritano Codice parum etiam anxii sumus, quippe corrupto multis modis. Et hoc ipsum supplementum Samaritani videntur ex Græco codice hausisse, cujus fide etiam cæteri recentiores Interpretes sunt decepti.

XXXII. Occasionem cædis Cain captavit נשרר בהמות *cùm essent in agro*, §. 8. Qualisager hic fuit, dubium est. Hieronymus Damascenum agrum fuisse opinatur. Alii alium produnt. Adrichomius proximè agrum Damascenum ostendit locum, qui vocatur *Cain & Abel*, in quo occisum esse Cainum antiqua fert traditio. Apud R. Elieserum cap. 21. R. Zadoc illud נשרר explicat non *in agro*, sed *cum uxore*, quæ, ita inquit, *similis est agro*, sicut dicitur: *Homo enim arbor agri* Sentiant nimirum veteres Cabbalistsæ, æmulationem fratrum ortam esse ex eo, quòd Adamus Habeli